
BOLETIM INTERNO UFT
Universidade Federal do Tocantins - Edição Extra - Nº 025 - 06 de agosto de 2014

Reitor
Márcio Antônio da Silveira

Vice-reitora
Isabel Cristina Auler Pereira

Chefe de Gabinete
Emerson Subtil Denicoli

Pró-reitor de Administração e Finanças
José Pereira Guimarães Neto

Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários
George Lauro Ribeiro de Brito

Pró-reitora de Avaliação e Planejamento
Ana Lúcia de Medeiros

Pró-reitora de Graduação
Berenice Feitosa da Costa Aires

Pró-reitor de Extensão e Cultura 
George França dos Santos

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Waldecy Rodrigues

Diretor do Câmpus de Araguaína
Luís Eduardo Bovolato

Diretor do Câmpus de Arraias
Idemar Vizolli

Diretor do Câmpus de Gurupi
Eduardo Andrea Lemus Erasmo

Diretora do Câmpus de Miracema
Vânia Maria de Araújo Passos

Diretor do Câmpus de Palmas
Aurélio Pessoa Picanço

Diretora do Câmpus de Porto Nacional
Juscéia Aparecida Veiga Garbeline

Diretora do Câmpus de Tocantinópolis
Francisca Lopes

GABINETE DO REITOR

Período: 28 de julho a 01 de agosto de 2014

PORTARIA Nº 974, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 120 (cento e vin-
te) dias a servidora ALANA MACEDO SILVA, matrícula nº 
1523693, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educa-
cionais, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins, a partir de 14/07/2014, com fundamento 
no Artigo 207 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade de 
60 (sessenta) dias a servidora acima mencionada, a partir de 
11/11/2014, com fundamento no   1º, Art. 2º do Decreto nº 
6.690/2008.

PORTARIA Nº 975, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, o servidor EDVALDO ROSENO 
LIMA, matrícula nº 1524014, Assistente em Administração, 
lotada no Câmpus Universitário de Palmas, com base no art. 
34 da Lei nº 8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 21 de 

julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.
* Publicadas no DOU nº 146 de 01/08/2014, Seção 2, página 
24.

PORTARIA Nº 976, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor CESAR MACE-
DO FAUSTINO, matrícula nº 1450362, Administrador, lo-
tado na Reitoria, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 
8.112/90, com efeito retroativo a contar de 11 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 11 de julho de 
2014.
* Publicadas no DOU nº 146 de 01/08/2014, Seção 2, página 
24.

PORTARIA Nº 977, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar, a prorrogação do afastamento para quali-



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 02

ficação, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de 1º de agosto 
de 2014, à servidora MARLUCE EVANGELISTA CARVA-
LHO ZACARIOTTI, matrícula nº 12455375, Professora do 
Magistério Superior, lotado na Direção do Câmpus de Palmas, 
dados no processo nº 23101.001685/2012-11.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 978 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada por Cargo 
de Direção (CD-04) da servidora MICHELLE ARAUJO LUZ 
CILLI, matrícula nº 1523612, Assistente em Administração, 
lotada na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto 
de 2014.

Nº 979 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada (FG-02) do 
servidor ABRAHAM DAMIAN GIRALDO ZUNIGA, matrí-
cula nº 1412729, Professor do Magistério Superior, lotado no 
Câmpus de Palmas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto 
de 2014.

Nº 980 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada (FG-01) do 
servidor ADRIANO MACHADO OLIVEIRA, matrícula nº 
1570209, Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus 
de Miracema.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de agosto 
de 2014.

Nº 981 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada (FG-02) à 
servidora MICHELLE ARAUJO LUZ CILLI, matrícula nº 
1523612, Assistente em Administração, lotada na Reitoria, 
em razão do exercício da função de Diretora da Editora da 
Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de agosto 
de 2014.

Nº 982 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada (FG-01) ao 
servidor ABRAHAM DAMIAN GIRALDO ZUNIGA, matrí-
cula nº 1412729, Professor do Magistério Superior, lotado no 
Câmpus de Palmas, em razão do exercício da função de Dire-
tor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de agosto 
de 2014.

Nº 983 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada por Cargo de 
Direção (CD-04) ao servidor ADRIANO MACHADO OLI-
VEIRA, matrícula nº 1570209, Professor do Magistério Supe-
rior, lotado no Câmpus de Miracema.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de agosto 
de 2014.
* Publicadas no DOU nº 146 de 01/08/2014, Seção 2, página 
24.

PORTARIA Nº 984, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor, OLDILEY DE SOUSA SAN-
TOS, matrícula nº 1830070, Administrador, para exercer a 
função de Coordenador de Formação e Qualificação (FG-01), 
no interstício de 21/07/2014 a 30/07/2014, em razão de férias 
da titular, SUELY PEREIRA LOPES, matrícula nº 1565251, 
Administradora.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 985, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro car-
go inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor JÚLIO CE-
ZAR D’AVILA PEREIRA PAIXÃO COSTA, matrícula 
nº 1534126, Técnico de Laboratório, lotado na Direção do 
Câmpus de Palmas, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 
8.112/90, com efeito retroativo a contar de 25 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de julho de 
2014.
* Publicadas no DOU nº 146 de 01/08/2014, Seção 2, página 
24.

PORTARIA Nº 987, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Interromper, por interesse desta Universidade, as fé-
rias da servidora RAYENNE NERES MONTELO MENDES, 
matrícula nº 2627493, Administradora, no dia 22 de julho de 
2014. O novo período de férias será de 16/12/2014 a 19/12/14.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 22 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 988, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Interromper, por interesse desta Universidade, as fé-
rias da servidora JOSELMA RODRIGUES LEITE, matrícu-
la nº 1451991, Administradora, no dia 08 de julho de 2014. O 
novo período de férias será de 19/08/2014 a 29/08/14.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 08 de julho de 
2014.



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 03

PORTARIA Nº 989, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Interromper, por interesse desta Universidade, as 
férias do servidor HENRIQUE PASSOS VALENTE, matrí-
cula nº 1522324, Assistente em Administração, no dia 15 de 
julho de 2014. O novo período de férias será de 11/08/2014 a 
28/08/14.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 990, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Interromper, por interesse desta Universidade, as 
férias da servidora RAYSSA CARNEIRO SANTOS, matrí-
cula nº 1645525, Assistente em Administração, no dia 17 de 
julho de 2014. O novo período de férias será de 08/09/2014 a 
16/09/14.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 991, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) 
dias a servidora LUCIANE DE SOUZA BARBOSA, matrícu-
la nº 1871893, matrícula nº1410044, Assistente em Adminis-
tração do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Fede-
ral do Tocantins, a partir de 15/07/2014, com fundamento no 
Artigo 207 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade de 
60 (sessenta) dias a servidora acima mencionada, a partir de 
12/11/2014, com fundamento no   1º, Art. 2º do Decreto nº 
6.690/2008.

PORTARIA Nº 992, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) 
dias a servidora VALÉRIA MARIA PEREIRA ALVES PI-
CANÇO, matrícula nº1583751, de Professora de 3º Grau, lota-
da no Campus de Palmas, de Professora de 3º Grau, do Quadro 
de Pessoal da Fundação Universidade Federal do Tocantins, a 
partir de 19/07/2014, com fundamento no Artigo 207 da Lei 
nº 8.112/90.

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença Maternidade de 

60 (sessenta) dias a servidora acima mencionada, a partir de 
16/11/2014, com fundamento no   1º, Art. 2º do Decreto nº 
6.690/2008.

PORTARIA Nº 993, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar a Comissão do Núcleo Docente Estrutu-
rante do Curso de Licenciatura em Biologia, do Câmpus Uni-
versitário de Araguaína, instituída pelas Portarias Nº 211, de 
14/02/2012 e Nº 1.045 de 08/08/2013.

Art. 2º - Nomear como membros do Núcleo Docente Estrutu-
rante do Curso de Licenciatura em Biologia, do Câmpus Uni-
versitário de Araguaína, os servidores: SANDRO ESTEVAN 
MORON, matrícula nº 1532247; SILVIA LEITÃO DUTRA, 
matrícula nº 1529259; TATIANE MARINHO VIEIRA TA-
VARES, matrícula nº 2947815; LILYAN ROSMERY LUIZA-
GA DE MONTEIRO, matrícula nº 1413286; e GECILANE 
FERREIRA, matrícula nº 1758688.

Art. 3º - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de março de 
2014.

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 994 - Art. 1º - Dispensar o servidor FRANCISCO BAPTIS-
TA, matrícula nº 1414137, da função de Presidente da Comis-
são do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
Veterinária, do Câmpus Universitário de Araguaína, instituí-
da pela Portarias Nº 467, de 24/03/2014.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de julho de 
2014.

Nº 995 - Art. 1º - Dispensar a servidora VIVIANE MAYUMI 
MARUO, matricula 1449949, da Comissão do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Medicina Veterinária, do Câmpus 
Universitário de Araguaína, instituída pela Portarias Nº 467, 
de 24/03/2014.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de julho de 
2014.

Nº 996 - Art. 1º - Nomear como membros do Núcleo Docente 
Estruturante do curso de graduação de Medicina Veterinária, 
do Câmpus Universitário de Araguaína, os servidores: CLA-
RISSA AMORIM SILVA DE CORDOVA, matrícula 1413071, 
como presidente; e ANA PAULA COELHO RIBEIRO, matrí-
cula nº 2582805, como membro.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 997, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 04

DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país ao servidor JOSE 
PEDRO CABRERA CABRAL, matrícula nº 2624652, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário 
de Porto Nacional, para participar da  “IX Congresso Latino-
-americano de Sociologia Rural 2014”, a realizar-se na cida-
de de México-México, no período de 04/10/2014 a 13/10/2014, 
com ônus limitado, dados no Processo nº 23101.001873/2014-
19.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PORTARIA Nº 998, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionada: 
Servidora: JOSÉ FRANCISCO VALIM DE ALMEIDA
Cargo: Arquiteto Urbanista
Matrícula: 1840200
Data de Admissão: 03/02/2011
Lotação: Reitoria
Período de Avaliação: 02/2011 a 08/2013
Média Final: 92,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 999, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionada: 
Servidora: FABRICIA ROCHA CHAVES MIOTTO
Cargo: Professora do Magistério Superior
Matrícula: 1807747
Data de Admissão: 03/12/2010
Lotação: Direção do Câmpus de Araguaína
Período de Avaliação: 12/2010 a 06/2013
Média Final: 9,66

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 1.000, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionada: 
Servidora: KELLY CRISTINA GOMES ALVES
Cargo: Professora do Magistério Superior
Matrícula: 1708808

Data de Admissão: 28//09/2011
Lotação: Direção do Câmpus de Palmas
Período de Avaliação: 09/2011 a 03/2014
Média Final: 9,94

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 1.001, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionada: 
Servidora: NAIMA WORM
Cargo: Professora do Magistério Superior
Matrícula: 1898809
Data de Admissão: 17/10/2011
Lotação: Direção do Câmpus de Palmas
Período de Avaliação: 11/2011 a 05/2014
Média Final: 9,9

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 1.002, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionada: 
Servidora: REGINA LELIS DE SOUSA
Cargo: Professora do Magistério Superior
Matrícula: 1886603
Data de Admissão: 29/08/2011
Lotação: Direção do Câmpus de Araguaína
Período de Avaliação: 08/2011 a 02/2014
Média Final: 10,0

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 1.003, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar, a prorrogação do afastamento para quali-
ficação, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de 03 de agosto 
de 2014, ao servidor NAPOLEÃO ARAUJO DE AQUINO, 
matrícula nº 1413836, Professor de 3º grau, lotado no Câm-
pus Universitário de Porto Nacional, dados no processo nº 
23101.003807/2011-22.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2014



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 05

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 1.004 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 772, de 
18/06/2014, que versa sobre a retificação da Portaria nº 542, 
de 09 de abril de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 1.005 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 542, de 09 de abril 
de 2014, que versa sobre a designação de substituto para exer-
cer a função de Coordenador Pró-Tempore do Programa de 
Pós-Graduação em Letras. Onde se lê: “para exercer a função 
de Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-graduação 
em Letras: Ensino de Língua e Literatura (FCC)”, Leia-se: “ 
para exercer a função de Coordenador Pró-Tempore do Pro-
grama de Pós-graduação em Letras: Ensino de Língua e Lite-
ratura (FCC) a partir de 05/03/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 1.006, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora, FERNANDA GONZAGA 
LOUÇA, matrícula nº 1524629, Assistente em Administração, 
para exercer a função de Gerente de Desenvolvimento Huma-
no do Câmpus de Gurupi (FG-01), no interstício de 21/07/2014 
a 02/08/2014, em razão de férias do titular, LEANDRO GO-
MES DA SILVA, matrícula nº 1523694, Assistente em Admi-
nistração.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 1.007, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EUDES ANTONIO DA COSTA, 
matrícula nº 1376341, Professor do Magistério Superior, como 
Coordenador Acadêmico Institucional do Pólo de Pós-Gradu-
ação strictu sensu em Matemática - PROFMAT do Câmpus 
Universitário de Arraias, pelo período de dois anos.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de julho de 
2014.

PORTARIA Nº 1.008, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 811, de 1º de julho de 2014, 

publicada no Boletim Interno Edição Extra nº 05 de 23 de 
maio de 2014, que versa sobre a remoção da servidora MA-
RYSA DE KASSIA GUEDES SOARES. Onde se lê: “no in-
terstício de 1º a 12/07/2014”. Leia-se: “no interstício de 1º a 
18/07/2014”.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura

PORTARIA Nº 618, 30 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora RAIMUNDA DE SOUSA CANEDO BARROS, ma-
trícula nº1629785, Técnico de Laboratório, lotada no Câmpus 
de Araguaína, passando do Nível 204 para o Nível 205, com 
efeito retroativo de 28 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 619, 30 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora LUANNA MARIA DE MIRANDA CORREIA, matrí-
cula nº1835263, Assistente em Administração, lotada no Câm-
pus de Miracema, passando do Nível 302 para o Nível 303, 
com efeito retroativo de 10 de janeiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 620, 30 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor LEONARDO VAZ BURNS, matrícula nº1655092, Mé-
dico Veterinário, lotado no Câmpus de Araguaína, passando 
do Nível 104 para o Nível 105, com efeito retroativo de 28 de 
julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 621, 30 DE JULHO DE 2014

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 06

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao servi-
dor TIAGO BARBALHO ANDRE, matrícula nº1640118, En-
genheiro, lotado no Câmpus de Araguaína, passando do Nível 
304 para o Nível 305, com efeito retroativo de 29 de julho de 
2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 622, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor LUIZ GOMES DE 
MELO JUNIOR, matrícula nº 3526985, Professor do Magis-
tério Superior, lotada no Campus Universitário de Palmas, 
passando da Classe B, Professor Assistente, Nível 1 para a 
Classe B, Professor Assistente, Nível 2, com efeito retroativo a 
08 de maio de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 623, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor MARCO AUGUSTO 
GIANNOCCARO DA SILVA, matrícula nº 1632250, Profes-
sor do Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de 
Araguaína, passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 3  
para Classe C, Professor Adjunto Nível 4, com efeito retroati-
vo a 17 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 624, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão à servidora ANA CRISTINA 
SERAFIM DA SILVA, matrícula nº 1694846, Professora do 
Magistério Superior, lotada no Campus Universitário de To-
cantinópolis, passando da Classe B, Professora Assistente, 
Nível 1 para a Classe B, Professora Assistente, Nível 2, com 
efeito a partir de 10 de agosto de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-

tura.
Érica Lissandra Bertolossi Dantas

Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 625, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor ROCHELANDE 
FELIPE RODRIGUES, matrícula nº 1761286, Professor do 
Magistério Superior, lotada no Campus Universitário de Ar-
raias, passando da Classe B, Professor Assistente, Nível 1 para 
a Classe B, Professor Assistente, Nível 2, com efeito retroativo 
a 09 de maio de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 626, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão a servidora ANA PAULA CO-
ELHO RIBEIRO, matrícula nº 2582805, Professora do Ma-
gistério Superior, lotada no Campus Universitário de Aragua-
ína, passando da Classe C, Professora Adjunta, Nível 3 para a 
Classe C, Professora Adjunta, Nível 4, com efeito retroativo a 
17 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 627, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão à servidora KELLEN LAGA-
RES FERREIRA SILVA, matrícula nº 1556115, Professora 
do Magistério Superior, lotada no Campus Universitário de 
Porto Nacional, passando da Classe C, Professora Adjunta, 
Nível 2 para a Classe C, Professora Adjunta, Nível 3, com efei-
to retroativo a 07 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 628, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 07

Art. 1º - Conceder promoção à servidora JULIANA LEITÃO 
DUTRA, matrícula nº 1583899, Professora do Magistério Su-
perior, lotada no Campus Universitário de Palmas, passando 
da Classe B, Professora Assistente, Nível 2  para Classe C, Pro-
fessora Adjunta Nível 1, com efeito a partir de 14 de julho de 
2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 629, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor JULIO EDUARDO 
DA SILVA MENEZES, matrícula nº 1122878, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de Pal-
mas passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 3 para a 
Classe C, Professor Adjunto, Nível 4, com efeito a partir de 23 
de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 630, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder promoção ao servidor JAMUR ANDRE 
VENTURIN, matrícula nº 1630954, Professor do Magistério 
Superior, lotado no Campus Universitário de Araguaína, pas-
sando da Classe B, Professor Assistente, Nível 2  para Classe C, 
Professor Adjunto Nível 1, com efeito a partir de 08 de julho 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 631, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor LEANDRO GUI-
MARÃES GARCIA, matrícula nº 1630969, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado no Campus Universitário de Palmas, 
passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 3  para Classe 
C, Professor Adjunto Nível 4, com efeito retroativo a 03 de 
julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 632, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor RUBENS FAUS-
TO DA SILVA, matrícula nº 1413883, Professor do Magistério 
Superior, lotado no Campus Universitário de Araguaína, pas-
sando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 2  para Classe C, 
Professor Adjunto Nível 3, com efeito retroativo a 25 de maio 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 633, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor EDY EIME PE-
REIRA BARAUNA, matrícula nº 1343669, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado no Campus Universitário de Gurupi, 
passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 2  para Clas-
se C, Professor Adjunto Nível 3, com efeito a partir de 04 de 
agosto de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 634, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor WILSON FER-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 299081, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de Ggu-
rupi, passando da Classe D, Professor Associado, Nível 1  para 
Classe D, Professor Associado Nível 2, com efeito retroativo a 
25 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 635, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 025 - 06 de agosto de 2014 - pág. 08

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor MIGUEL DE 
ARAÚJO MEDEIROS, matrícula nº 1645123, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de Porto 
Nacional, passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 2  
para Classe C, Professor Adjunto Nível 3, com efeito retroati-
vo a 06 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 636, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor RODRIGO DE 
CASTRO TAVARES, matrícula nº 1955074, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado no Campus Universitário de Gurupi, 
passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 1  para Classe 
C, Professor Adjunto Nível 2, com efeito retroativo a 25 de 
junho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 637, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão a servidora VIVIANE MAYU-
MI MARUO, matrícula nº 1449949, Professora do Magistério 
Superior, lotada no Campus Universitário de Palmas, passan-
do da Classe D, Professora Associada, Nível 1 para a Classe 
D, Professora Associada, Nível 2, com efeito a partir de 11 de 
agosto de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 638, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor CARLOS FER-
NANDO MARTINS FRANCO, matrícula nº 1412728, Profes-

sor do Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de 
Palmas passando da Classe C, Professor Adjunto, Nível 2 para 
a Classe C, Professor Adjunto, Nível 3, com efeito retroativo a 
14 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 639, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor WAGNER DE 
MELO FERREIRA, matrícula nº 1413881, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado no Campus Universitário de Porto 
Nacional, passando da Classe D, Professor Associado, Nível 1  
para Classe D, Professor Associado Nível 2, com efeito retroa-
tivo a 10 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 640, DE 31 DE JULHO DE 2014.

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de setembro de 
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão à servidora JULIANA BA-
RILLI, matrícula nº 1630457, Professora do Magistério Su-
perior, lotada no Campus Universitário de Gurupi, passando 
da Classe C, Professora Adjunta, Nível 3 para a Classe C, Pro-
fessora Adjunta, Nível 4, com efeito retroativo a 23 de junho 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assina-
tura.

Érica Lissandra Bertolossi Dantas
Diretora de Desenvolvimento Humano

EXPEDIENTE
Boletim editado pela Diretoria de Comunicação da UFT, em 06 de agosto de 2014 - Diretora: Celene Fidelis Frias Ferreira - Diagramação: 

Vladimir Alencastro Feitosa - Revisão: Paulo Aires Marinho - Conteúdo original: Chefia de Gabinete do Reitor - Diretoria de Comunicação: Ave-
nida NS-15 - ALC NO 14 - Bloco IV - Sala 203 - CEP: 77001-090 - Palmas/TO - Telefone: (63) 3232-8051 - E-mail: boletiminterno@uft.edu.br

www.uft.edu.br


